

证券代码: 002785

证券简称: 万里石

公告编号: 2017-021

## 厦门万里石股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人胡精沛、主管会计工作负责人朱著香及会计机构负责人(会计主管人员)张勇声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 175,247,152.81   | 139,492,064.57   | 25.63%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 3,507,535.97     | 2,634,145.91     | 33.16%       |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 3,517,341.83     | 2,680,445.36     | 31.22%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -31,016,392.05   | -33,752,652.23   | -8.11%       |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.02             | 0.01             | 100.00%      |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.02             | 0.01             | 100.00%      |
| 加权平均净资产收益率                | 0.54%            | 0.42%            | 0.12%        |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 1,184,291,138.19 | 1,215,379,845.59 | -2.56%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 653,887,267.32   | 651,383,275.50   | 0.38%        |

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

| 项目                 | 年初至报告期期末金额 | 说明 |
|--------------------|------------|----|
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 4,043.79   |    |
| 减：所得税影响额           | 8,032.16   |    |
| 少数股东权益影响额（税后）      | 5,817.49   |    |
| 合计                 | -9,805.86  | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数        |             | 42,681 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） |              | 0       |            |
|--------------------|-------------|--------|-----------------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况       |             |        |                       |              |         |            |
| 股东名称               | 股东性质        | 持股比例   | 持股数量                  | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|                    |             |        |                       |              | 股份状态    | 数量         |
| FINSTONE AG        | 境外法人        | 21.53% | 43,050,050            | 43,050,050   |         |            |
| 胡精沛                | 境内自然人       | 15.93% | 31,865,451            | 31,865,451   | 质押      | 19,000,000 |
| 邹鹏                 | 境内自然人       | 13.65% | 27,295,728            | 27,295,728   | 质押      | 19,150,000 |
|                    |             |        |                       |              | 冻结      | 1,850,000  |
| 连捷资本（香港）有限公司       | 境外法人        | 5.53%  | 11,069,988            | 0            |         |            |
| 上海祥禾股权投资合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人     | 3.49%  | 6,980,003             | 0            |         |            |
| 厦门高润投资股份有限公司       | 境内非国有法人     | 1.34%  | 2,682,698             | 0            |         |            |
| 黄朝阳                | 境内自然人       | 0.60%  | 1,204,223             | 903,167      |         |            |
| 厦门市海岸房地产开发建设有限公司   | 境内非国有法人     | 0.56%  | 1,125,023             | 0            |         |            |
| 黄福生                | 境内自然人       | 0.27%  | 533,100               | 0            |         |            |
| 张楠                 | 境内自然人       | 0.18%  | 350,200               | 0            |         |            |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况  |             |        |                       |              |         |            |
| 股东名称               | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类   |                       |              |         |            |
|                    |             | 股份种类   | 数量                    |              |         |            |
| 连捷资本（香港）有限公司       | 11,069,988  | 人民币普通股 | 11,069,988            |              |         |            |
| 上海祥禾股权投资合伙企业（有限合伙） | 6,980,003   | 人民币普通股 | 6,980,003             |              |         |            |
| 厦门高润投资股份有限公司       | 2,682,698   | 人民币普通股 | 2,682,698             |              |         |            |
| 厦门市海岸房地产开发建设有限公司   | 1,125,023   | 人民币普通股 | 1,125,023             |              |         |            |
| 黄福生                | 533,100     | 人民币普通股 | 533,100               |              |         |            |

|                  |  |        |         |
|------------------|--|--------|---------|
| 张楠               | 350,200  | 人民币普通股 | 350,200 |
| 黄朝阳              | 301,056  | 人民币普通股 | 301,056 |
| 金辉               | 289,000  | 人民币普通股 | 289,000 |
| 冯艳红              | 278,500  | 人民币普通股 | 278,500 |
| 辛晶强              | 240,000  | 人民币普通股 | 240,000 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 连捷资本的股东许清流与祥禾投资的间接股东吴美云为夫妻关系，除此之外，公司未知其他前 10 名股东以及前 10 名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 |        |         |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

单位:元

| 资产负债表项目       | 2017.03.31     | 2016.12.31     | 变动比例     | 原因说明   |
|---------------|----------------|----------------|----------|--|
| 货币资金          | 80,802,486.75  | 118,389,147.20 | -31.75%  | 主要是公司经营规模扩大流动资金支出增加所致。                                       |
| 应收票据          | 1,350,000.00   | 5,910,000.00   | -77.16%  | 报告期票据到期解付所致  |
| 其他流动资产        | 1,532,554.95   | 1,114,171.72   | 37.55%   | 主要是报告期内待抵扣增值税及待摊费用增加所致。                                      |
| 预收款项          | 23,222,422.60  | 12,843,347.58  | 80.81%   | 主要是公司依据销售合同收取的客户预付款增加所致。                                     |
| 应付职工薪酬        | 6,852,624.63   | 14,962,656.73  | -54.20%  | 主要是报告期公司支付上年工资薪金所致。  |
| 其他综合收益        | -626,656.61    | 376,887.54     | -266.27% | 报告期外币财务报表折算差额变动所致。   |
| 利润表项目         | 2017年1-3月      | 2016年1-3月      | 变动比例     | 原因说明   |
| 营业收入          | 175,247,152.81 | 139,492,064.57 | 25.63%   | 报告期公司积极拓展国内外市场,石材产品及施工业务收入稳步增长,营业成本相应增长                      |
| 营业成本          | 135,599,426.92 | 103,859,370.28 | 30.56%   |  |
| 资产减值损失        | -1,805,583.50  | -3,123,861.38  | -42.20%  | 报告期公司加强应收账款催收工作,收回部分长账龄应收款,坏账准备减少,同时公司业务增长,应收账款增加,抵减了部分坏账转回。 |
| 投资收益          | 269,648.20     | 500,541.67     | -46.13%  | 主要是联营公司厦门石材商品运营中心初始设立经营亏损,公司按权益法核算减少投资收益所致。                  |
| 所得税费用         | 3,930,983.06   | 2,776,217.67   | 41.59%   | 主要是报告期利润总额增长使所得税费用同比增加所致。                                    |
| 归属于母公司股东的净利润  | 3,507,535.97   | 2,634,145.91   | 33.16%   | 主要是公司报告期业务规模扩大,主营业务收入增加所致。                                   |
| 少数股东损益        | 2,445,799.25   | 890,146.13     | 174.76%  | 主要是公司控股子公司万里拜洛克盈利增加,少数股东享有的权益同比增加所致。                         |
| 其他综合收益的税后净额   | -777,070.43    | -341,804.37    | 127.34%  | 汇率变动影响   |
| 现金流量表项目       | 2017年1-3月      | 2016年1-3月      | 变动比例     | 原因说明   |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -31,016,392.05 | -33,752,652.23 | -8.11%   | 主要是报告期购买商品、接受劳务支付的现金增加,经营活动现金流出大于现金流入。                       |

|               |                  |                  |             |  |
|---------------|------------------|------------------|-------------|--|
| 投资活动产生的现金流量净额 | -4,793,180.48    | -617,568.31      | 676.14%     | 主要是本期增加对厦门港万通股权投资基金管理有限公司投资200万元以及工厂资产购建、设备更新支出增加所致。 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -1,552,094.73    | -4,611,430.28    | 66.34%      | 主要是本期收到北京万里石少数股东投资款100万元以及银行贷款利率下调，支付的贷款利息减少所致。      |
| <b>财务指标项目</b> | <b>2017年1-3月</b> | <b>2016年1-3月</b> | <b>变动比例</b> | <b>原因说明</b>  |
| 基本每股收益        | 0.02             | 0.01             | 100.00%     | 主要是报告期公司实现的归属于母公司股东的净利润增加所致                          |

√ 适用 □ 不适用

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

|                                   |  |   |        |
|-----------------------------------|--|---|--------|
| 2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度     | 10.09%   | 至 | 32.11% |
| 2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元） | 1,000  | 至 | 1,200  |
| 2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）     | 908.33   |   |        |
| 业绩变动的原因说明                         | 预计公司二季度营业收入及营业利润仍将保持平稳增长，对 2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润同比变化目标保持在增长 10.09%—32.11%之间。 |   |        |

## 五、以公允价值计量的金融资产

□ 适用 √ 不适用

## 六、违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

| 接待时间             | 接待方式 | 接待对象类型 | 调研的基本情况索引                 |
|------------------|------|--------|---------------------------|
| 2017 年 01 月 19 日 | 实地调研 | 机构     | 2017 年 1 月 19 日投资者关系活动记录表 |
| 2017 年 03 月 15 日 | 实地调研 | 机构     | 2017 年 3 月 15 日投资者关系活动记录表 |
| 2017 年 03 月 24 日 | 实地调研 | 机构     | 2017 年 3 月 24 日投资者关系活动记录表 |